Proverbiis 4. Omni custodia serua cor tuū, quia ab ipso uita percedit. Remoue à te os prauum, & detrahēta labia sunt, pcul à te. Oculi tui recte uideant, & palpebrae sunt præcedant gressus tuos. Dirige semitā pedib; tuis, & omnes uirū tuae stabiliēt. Ne declines in dexterā aut in sinistrā. Auerte pedē tuū à malo. Vias enim quæ à dextris sunt nouit dñs, peruersæ uero sunt quæ à sinistris sunt. Ipse autē rectos facit cursoris tuos, itineris autē tua in pace producit. Fili mi attende sapientiā meā, & prudentiā meā inclina aurē tuam, ut custodias cogitationes, & disciplinā labia tua conseruent, Fauis enim stillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius. Nouis sima autē illius amara quasi absinthiū, & acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendit in morte,

det illos. Qui autē me audierit, absq; terrore requiescat, & abiudantia perfruet, malorū timore sublato. Et post tres uersus, Si em sapientiā inuocaueris, & inclinaueris cor tuū prudentiā: si quæsieris eā quasi pecunia, & sicut thesauros effoderis illā: tunc intelliges timorē domini & scientiā dei inuenies: quia dñs dat sapientiā, & ex ore eius scientia & prudētia. Custodiet rectorū salutē, & proteget gradientes simpliciter, seruās semitas iustitiæ, & vias sanctorū custodiēs. Tunc intelliges iustitiam & iudicium & aequitatem, & omnē semitam bonā. Si intrauerit sapientia cor tuum, & sciētia animæ tuę placuerit, cōsilium custodiet te, & prudētia serua bit te, ut eruaris de uia mala & ab homine qui per uersa loquit. Qui derelinquū iter rectū, & ambulat p uias tenebrosas: Qui lētant cū malefecerint, & exultat in rebus pessimis. Quorum uirū puersæ, & infames gressus eorum. Ut eruaris à muliere aliena, & ab extranea quæ mollit sermones suos, & re liquit ducem pubertatis suæ, & pacti dei sui oblita est. Et post octo uersus, Misericordia & ueritas nō te deserat: Circūda eas gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui, & inuenies gratiā & disciplinā bonā corā deo & hominibus. Habe fiduciā in domino ex toto corde tuo, & ne innitaris prudentiæ tuæ. In omnib; uījs tuis cogita illū, & ipse dirigit gressus tuos. Ne sis sapiens apud temetipsum. Timime dominū, et recede à malo. Et post unū uersus, Honora dominū de tua substantia, & de primitiis omniū frugū tuarum. Et post duos uersus, Disciplinā domini fili mi ne abiicias, ne deficias cū ab eo corriperis. Quē em diligit dominus, corripit, & quasi pater in filio cōplacet sibi. Beatus homo qui inuenit sapientiā, & qui affluit prudentia. Melior est acquisitio eius negociatiōe argenti, & auro primo fructus eius: Preciosior est cūctis opib; & omnia quæ desiderant, huic nō ualent cōparari. Et post sex uersus, Fili mi, ne effluāt hæc ab oculis tuis, Custodi legē atq; consiliū. Et post sex uersus, Noli prohibere benefacere eū qui potest: si uales & ipse benefac. Ne dicas amico tuo, uade & reuertere, & cras dabo tibi, cū statim possis dare. Nemoliaris amico tuo malū, cū ille in te habeat fiduciam. Ne contendas aduersus hominē frustra. Et post septē uersus, Illusores ipse deducet, & māsuetis dabit gratiā. Et post uīginti quatuor uersus, Omni custodia serua cor tuū, quia ab ipso uita percedit. Remoue à te os prauum, & detrahēta labia sunt, pcul à te. Oculi tui recte uideant, & palpebrae sunt præcedant gressus tuos. Dirige semitā pedib; tuis, & omnes uirū tuae stabiliēt. Ne declines in dexterā aut in sinistrā. Auerte pedē tuū à malo. Vias enim quæ à dextris sunt nouit dñs, peruersæ uero sunt quæ à sinistris sunt. Ipse autē rectos facit cursoris tuos, itineris autē tua in pace producit. Fili mi attende sapientiā meā, & prudentiā meā inclina aurē tuam, ut custodias cogitationes, & disciplinā labia tua conseruent, Fauis enim stillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius. Nouis sima autē illius amara quasi absinthiū, & acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendit in morte, & ad inferos gressus illius penetrat. Et post plures uersus, Non cōcupiscat pulchritudinē eius cor tuum, ne capiaris nutibus illius. Preciū enim scortis, uix unius est panis, mulier autē uiri preciosam animā caput. Nūquid absq; dēre potest homo ignē in sinu suo, ut uestimenta illius nō ardeant, aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ eius? Sic qui ingreditur ad mulierem proximū sui, non erit mūndus cū tetigerit eam. Non grandis est culpa cū quis furatus fuerit, Furatur enim ut esurientē impleat animā: Deprehensus quoq; reddet septuplū, & omnem substantiā domus suā traderet. Qui autē adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam. Et post quatuor uersus, Fili mi custodi sermones meos, & præcepta mea recōde tibi. Serua mandata mea & uiue, & legem meam quasi pupillā oculi tui. Et post aliquot uersus, Intelligite paruuli astutiā, & insipientes animaduertite. Et post secūdus uersus, Veritatem meditabitur guttur meū, & labia mea non attestant īmpīū. Et post tertius uersus, Accipite disciplinā meam & non pecunia, doctrinam magis qd aurum diligite: Melior est enim sapientia cūctis preciosissimis, & omne desiderabile ei nō potest cōparari. Et post secūdus uersus, Timor domini odit malum, arrogantiā & superbiā & uirū prauam & os bilingue detestatur. Et post quartus uersus, Ego diligentes me diligo, & qui mane uigilant ad me inuenient me. Mecum sunt diuitiā & gloria, opes superbæ & iustitia. Melior est fructus meus auro & precio so lapide, & genimina mea argento electo. In uījs iustitiae ambulo, in medio semitarū iudicij, ut ditem diligentes me, & thesauros eorum repleam. Et post aliquos uersus, Beatus homo qui audit me, qui uigilat ad fores meas quotidie, & obseruat ad postes ostij mei. Qui me inuenierit, inueniet uitā, & hauriet salutē à domino: Qui autē in me peccauerit, lēdit animā suam. Omnes qui me oderunt, diligunt mortē. Et post nouē uersus, Relinquitē infantiam & uiuite, et ambulate per uias prudētia. Qui erudit derisorem, ipse sibi facit iniuriam: & qui arguit īmpīū, generat maculā sibi. Noli argue re derisorem, ne oderit te: Argue sapientem, & diliget te. Da sapienti, & addetur ei sapientia. Doce iūstum, & festinabit accipere. Principiū sapientiæ timor domini, & scientia sanctorū, prudentia. Et post decē & octo uersus, Non proderūt thesauri iniquitatis, iustitia uero liberabit à morte. Et post quartus uersus, Qui cōgregat in messe, filius sapiens est: qui autē stertit aestate, filius confusōis. Et post tertius uersus, Sapiens corde præcepta suscepit, stultus cäditur labijs. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter: Qui autē deprauat uias suas, manifestus erit. Qui annuit oculo, dabat dolorem. Stultus labijs uerberabitur. Vena uitæ, os iūsti: & os impiorū operiet iniquitatem. Odiū scitatis rixas, & uniuersa delicta operit charitas. In labio sapientis inuenietur sapientia, & uirga in dorso eius qui indiget corde. Sapientes abscondunt sapientiā, os autem stulti confusioni proximum est. Et post tertius uersus, Via uitæ custodienti dīscipli-

scipinam, qui autē increpationes reliquit, errat. Abscondunt odiū labia mēdacia. Qui profert cōtumeliam, insipiens est. In multiloquio mendaciū non deerit: qui autē moderatur labia sua, prudētissimus est. Argentum electū lingua iusti, cor impiorū pro nihilo. Labia iusti erundiant plurimos, qui autē īdōcti sunt, in cordis egestate moriunt̄. Benedictio domini diuites facit, nec sociab̄t̄ eis afflictio. Quasi per risum stultus operat scelus, sapientia autē est uiro prudentia. Quod timet impius, ueniet super eum, desideriū suum iustis dabit. Et post secundus uersus, Sicut acutum dentibus, & fumus oculis: sic piger ijs qui miserunt eum. Timor domini apponet dies, & anni impiorū brevia buntur. Expectatio iustorum, lētitia: spes autē impiorum peribit. Fortitudo simplicis uia domini, & paucorū ijs qui operant̄ malum, lustus īāternū non cōmouebit, impij autem non habitabunt

Proverb. 11

in terra. Os iusti parturiet sapiētiā lingua prauo rū peribit. Labia iusti cōsiderant placita, & os impiorū peruersa. Statera dolosa, abominatio apud deum, & pondus aequum, uoluntas eius. Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia: ubi autem humilitas ibi & sapientia. Simplicitas iustorum dirigit eos, & supplantatio peruersorū perdet illos. Non proderūt diuitiae in die ultionis, iustitia autem liberabit à morte. Iustitia simplicis diriget uitam eius, & in impietate sua corruet impius. Iustitia rectorū liberabit eos, & in insidijs suis capientur iniqui. Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes, & expectatio sollicitorum peribit. Et post quinq̄ uersus, Qui despicit amicū suum, indigens corde est, uir autem prudens tacebit. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana: qui autem fidelis est animi, celat commissum. Vbi nō est gubernator, populus corruet, salus autē ubi multa consilia. Affligetur malo qui fidem facit pro extraneo: qui autē cauet laqueos, securus erit. Et post duos uersus, Benefacit anima suā uir misericors, qui autem crudelis est & ppinquis, abiicit. Et post tres uersus, Abominabile domino prauū cor, & uoluntas eius in ijs qui simpliciter ambulat. Manus in manu, non erit innocēs malus, semen autem iustorum saluabit. Et post duos uersus, Desiderium iustorum omne bonū est, præstolatio impiorum furor. Alij diuidunt propria, & ditiōres sūt: Alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. Anima quæ benedicit, impugnabitur: & qui inebriat, ipse quoq̄ inebriabitur. Qui abscondit frumenta, maledictus in populis: benedictio autē super caput uendentiū. Bene confurget diluculo, qui querit bona: qui autē inuestigator malorum est, opprimitur ab eis. Qui confidit in diuitijs suis, hic corruet, iusti autē quasi uirens solium germinabunt. Et post tres uersus, Si iustus in terra recipit, quanto magis impius & peccator. Qui diligit disciplinam diliget scientiam: qui autem odit increpatiōnes, insipiēs est. Qui bonus est, hauriet à domino gratiam: qui autem confidit cogitationibus suis, impie agit. Non roborabitur homo ex impietate, & radix iustorum non commouebit. Et post ali-

Proverb. 12

quos uersus, Desideriū impij, mūsimentū est pēsimorum, radix autem iustorū proficiet. Prōpt̄ peccata labiorum, ruina proximat malo, effugiet autem iustus de angustia. De fructu oris sui unus, quisq̄ replebit bonis, & iuxta opera manū sua, rum retribuetur ei. Via stulti, recta in oculis eius, qui autē sapiens est audit consilia. Et post tres uersus, Est qui promittit, & quasi gladio pungit conscientiā, lingua autem sapientiū sanitas est. Labium ueritatis firmum erit in perpetuū, qui autē testis est repentinus, concinnat linguam mendacē. Dolus in corde cogitantiū mala, qui autē ineunt pacis cōsilia, sequetur eos gaudium. Non contristabit iustū quicquid ei acciderit, impij autē replebunt malo. Abominatio domini, labia mēdacia: qui autē fideliter agunt, placent ei. Homo uersus celat scientiā: & cor insipientium prouocabit stultitiam. Et post duos uersus, Mœror in corde uiri humiliabit illud, & sermone bono latificabit. Qui negligit damnū propter amicū, iustus est: iter autē impiorū decipiet eos. Non inueniet fraudulentus lucrū, & substantiā hominis erit aurū p̄cium. Et in semita iustitiae uita: iter autem deuīū dicit ad mortem. Filius sapiens, doctrina patris: qui autem illusor est, non audit eum arguetur. De fructu oris sui homo saturabitur bonis, anima autem præuaricatorū iniqua. Qui custodit os suū, custodit animā suā: qui autē inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Vult & nō uult piger: anima autē operantiū impingubitur. Verbum mendax iustus detestabitur, impius autem confundit & cōfundet. Iustitia custodit innocentis uitam, impietas uero peccata supplantat. Est quasi diues, cum nihil habeat, & est quasi pauper cum in multis diuitijs sit. Redemptio anima uiri, diuitiae suā: qui autem pauper est, increpatiōne non sustinet. Lux iustorum latificat, lucerna impiorū extinguetur. Inter superbos semper iurgia sunt, qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sapientia. Substantia festinata minuetur, quæ autē paulatim colligitur, manu multiplicabitur. Spes quæ differtur, affligit animam: lignū uitæ desideriū ueniens. Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat: qui autē timet præceptū, in pace uersabit. Lex sapienti fons uitæ, ut declinet à ruina mortis. Doctrina bona dabit gratiam: in itinere contemptorum uorago. Et post aliquot uersus, Qui parcit uirgine suā, odit filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit. Iustus comedit & replet animam suā, uenter autem impiorū insatiabilis. Et post duos uersus, Ambulans recto itinere, & timens

Proverb. 14

deum, despicietur ab eo qui infami graditur uitia. In ore stulti uirga superbia, labia sapientiū custodiunt eos. Et post secundus uersus, Testis fidelis nō mentietur: profert mendacium testis dolosus. Quærerit derisor sapientiā & non inuenit: doctrina sapientium facilis. Vade contra uirum stultum, & nescito labia imprudentiæ. Sapientia callida est intelligere uitam suam, & imprudentia stultorum errans. Stultus illudet peccatum: inter iustos morabitur gratia. Cor quē nouit amaritudinem animæ

animæ suā, in gaudio eius non miscebitur extra-neus. Domus impiorū delebit, tabernacula uero iustorū germinabunt. Est uia quæ uidetur homini iusta, nouissima autē eius deducit ad mortē. Risus dolore miscebit, & extrema gaudiū luctus occupat. Et post tres uersus, Sapiens timet, & declinat malū, stultus autē transilit & confidit. Impatiens operabitur stultitiam, & uir uersutus odiosus est. Et post quatuor uersus, Qui despicit proximū suum, peccat: qui autē misereſ pauperis, beatus erit. Errant qui operant̄ malum: misericordia & ueritas præparant bona. In omni opere erit abundantia, ubi autē uerba sunt plurima, frequenter egestas. Et post tres uersus, In timore domini fiducia fortitudinis, & filijs eius erit spes. Timor dñi fons uitæ, ut declinet à ruina mortis. Et post duos uersus, Qui patiens est, multa gubernat prudētia: qui autē impatiens est, exaltat stultitiam suam. Vita carnium sanitas cordis, putredo ossū inuidia. Qui calumnia egētem, exprobrat factori eius: honorat autē eum qui misereſ pauperis. Et post aliquos uersus, Respoſio mollis frangit iram: sermo durus usurpat furorē. Lingua sapientiū ornat sciētiā, os fatuorū ebullit stultitiam. Et post aliquot uersus, Non amat pestilens eum qui se corripit, nec sapientes gradit. Et post quartū uersum, Melius est parum cū timore domini, q̄ thesauri magni & infatiabiles. Melius est uocari ad olera cum charitate, q̄ ad uitulū saginatū cum odio. Vir iracundus prouocat rixas: qui patiens est mitigat suscitatas. Iter pigrorū quasi sepes spinarū, uia iustorum absq̄ offendiculo. Filius sapiens latificat patrem, & stultus homo despicit matrem suā. Et post duos uersus, Dissipant cogitationes ubi nō est consilium, Vbi uero plures sunt consiliarij, confirmant̄. Latatur homo in sententia oris sui, & sermo opportunus est optimus. Semita uitæ super eruditum, ut declinet de inferno nouissimo. Et post tres uersus, Conturbat domū suam qui secat uaritatiā: qui autem odit munera, uiuet. Mens iusti meditabitur obedientiā, os impiorū redūdat malis. Lōge est dñs ab impijs: & orationes iustorum exaudiet. Lux oculorū latificat animam: fama bona impinguat ossa. Auris quæ audit increpatiōnes uitæ, in medio sapientium cōmorabitur. Qui abh̄cit disciplinam, despicit animā suā: qui autem acquiescit increpatiōibus, possessor est cordis. Timor domini, disciplina sapientiæ: & gloriam præcedit humilitas. Hominis est animū præparare, & dei gubernare linguā. Omnes uitæ hominū patent oculis eius, spiritū ponderator est dominus. Reuelat domino opera tua, & dirigenſ cogitationes tuæ. Vniuersa propter semetipsum operatus est dominus, impium quoq̄ ad diem malum. Abominatio domini omnis arrogans, etiam si manu ad manum fuerit, nō erit innocens. Misericordia & ueritate redimet iniquitas, & in timore domini declinat à malo. Cum placuerint domino uitæ hominis, inimicos quoq̄ eius cōuertet ad pacē. Melius est parū cum iustitia, q̄ multi fructus cum inquirate. Cor hominis disponit uitam suam, sed do-

Proverb. 15

Proverb. 16

Proverb. 17

Proverb. 18

ter potentes quoq; dñjudicat. Frater qui adiuuat à fratre, quasi ciuitas firma, & iudicia quasi uectes urbiū. Et post duos uersus, Mors & uita in manu lingua: Qui diligūt eā, comedēt fructus eius. Qui inuenit mulierē bonam, inuenit bonum: & hauriet iocūditatē à domino. Qui expellit mulierem bonam expellit bonū, qui autē tenet adulteram, stultus est & insipiens. Cū obsecrationib; loquitur pauper & diues effabat rigide. Vir amicabilis ad societatē, magis amicus erit q; frater. Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua quām torquens labia insipies. Vbi non est scientia anima, non est bonū, & qui festinus est pedibus, offendit. Stultitia hominis supplantat gressus eius, & contra deū seruet animo suo. Diuitiae addunt amicos plurimos, à paupere aut & ijs quos habuit separantur. Testis falsus non erit impunitus, & qui mēda cīaloquī, non effugiet. Multi colunt personā potentis, & amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pauperis oderūt eum, insuper & amici procul recesserūt ab eo. Qui tantū uerba sectat, nihil habebit, qui autē possessor est mentis diligit animam suam. Et post nouē uersus, Pigredo immittit sōpore, & anima dissoluta esurit. Qui custodit mandatū, custodit animā suam, qui autē negligit uias suas, mortificabit. Fōnerat domino qui miseretur pauperis, & uicissitudinē suam reddet ei. Erudi filiū tuū ne desperes. Et post sex uersus, Homo indigēs misericors est, et melior pauper quām uir mendax. Timor domini ad uitam, & in plenitudine cōmorabitur absq; uisitatione pessimi. Et post duos uersus, Pestilente flagellato stultus sapiētior erit: sin aut̄ corripiērē sapientē, intelliget disciplinā. Qui affligit patrē & fugit mattē, ignorātiosus est & infelix. Non cesses fili audire doctrinā, nec ignores sermones scientiā. Testis iniquus deridet iudiciū, & os impiorum deuorat iniuitatē. Parata sunt derisoribus iudicia, & mallei percutiētes stultorū corporibus. Luxuriosa res uīnum, & tumultuosa ebrietas. Quicunq; in his delectat, nō erit sapiēs. Et post aliquos uersus, Pondus & pōdus, mensura & mēsura, utruncq; abominabile est apud deū. Ex studijs suis intelligit puer, si munda & si recta sint opera eius. Et post duos uersus, Noli diligere somnū ne te egestas opprimat. Aperi oculos tuos & saturare panib;. Et post decimū septimū uersum, Abominatio est apud deū pondus & pondus, statera dolosa nō est bona. Proverb. 21. Et post uiginti quinq; uersus, Qui obturat aurē suā ad clamorē pauperis, & ipse clamabit & non exaudiet. Munus absconditum extinguit iras, & donū in sinu indignationē maximā. Gaudiū iusto est facere iudiciū, & paupor operantib; iniuitatē. Vir qui errauerit à uia doctrinā, in cōetu gigantiū reputabitur. Et post nouem uersus, Qui custodit os suū & linguā, custodit ab angustijs animā suā, Superbus & arrogans uocat indocitus, qui in ira operat superbiā. Desideria occidunt pigrum, noluerūt enim quicquam manus eius operari. Tota die cōcupiscit & desiderat, qui autē iustus est tribuet, & nō cessabit. Hostia impiorum abomina-

biles, quia offerunt ex scelere. Testis mēdax peribit, uir bene dicens, loquitur uictoriā. Et post qua tuor uersus, Melius est nomen bonum, q; diuitiae multæ. Et post aliquos uersus, Qui pronus est ad misericordiā benediceat: de panibus enim suis dedit pauperi. Eiже derisorē, & exhibit cū eo iurgiū, cessabuntq; causæ & cōtumeliaz. Et post quatuor uersus, Dicit piger, leo foris, in medio platearū occidendus est. Et post tres uersus, Qui calumnia pauperē ut augeat diuitias suas, dabit ipse ditioni & egebit. Et post aliquos uersus, Non facies uolentiā pauperi, quia pauper est, neq; conteras egenū in porta, quia dominus iudicabit causam eius, & cōfiget eos qui confixerunt animam eius. Noli esse amicus homini iracudo, neq; ambules cum uiro furioso: ne forte discas semitas eius, & sumas scandalū anima tua. Noli esse cum ijs qui defigūt manus suas, & qui uades se offerunt, p debit. Et post aliquantū, Noli subtrahere à puero disciplinam: si enim pcusseris eum uirga, nō morietur. Tu uirga pcutes eum, & animā eius de inferno liberabis. Et post aliquos uersus, Noli esse in cōuijs peccatorū, nec in comessationibus eorū qui carnes ad uescendū conferūt. Et post aliquos uersus, Ne intuearis uinū quādo flauescit, cū splenduerit in uītro color eius. Ingredīs blande, sed in nouissimo mordebit ut coluber & sicut regulus uenena diffundet. Et post aliquos uersus, Ne emuleris, in quīt, uiros malos, nec desideres esse cū eis, quia rapinas meditat mens eorū, & fraudes labia eorum loquunt. Itē post aliquos uersus, Erue eos qui ducent ad mortē, & qui trahunt ad interitū liberare ne cesses. Si dixeris, uires non suppetūt, qui inspecto est cordis, ipse intelligit: & seruatorē anima tuā nihil fallit, reddetq; homini iuxta opa sua. Itē post aliquos uersus, Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas, & in ruina eius ne exultet cor tuū: ne forte uideat dominus & displiceat ei & auferat ab eo iram suā. Ne cōtendas cū pessimis, nec amuleris impios. Et post duos uersus, Time dñm fili mi & regem, & cum detractorib; non cōmiseraris: Quoniā repente cōsurgent perditio eorum, & ruinam utriuscq; quis nouit. Hæc quoq; sapientibus, Cognoscere personā in iudicio nō est bonū. Qui dicit impiō, iustus es, maledicent ei populi, & detestabuntur eum tribus. Qui arguunt laudabunt, & super ipsos ueniet benedictio. Labia deosculabitur, qui recta uerba respōdet. Et post duos uersus, Ne sis testis frustra contra proximū tuum, nec lactes quenquā labijs tuis. Nec dicas, quomodo fecit mihi sic faciā ei, reddam unicuiq; secundum opus suū. Per agrū hominis pigrī transiui, & p; uiueam uirū stulti. Et ecce totum repleuerat urtica, operuerat superficiē eius spinæ, & maceria lapidum destruncta erat. Quod cum uidisse, posui in corde meo, & exēplo didici disciplinā. Et post aliquos uersus, Quæ uiderunt oculi tui, ne pferas in iurgio cito, ne postea emēdere nō possis cū de ho nestaueris amicū tuum: Caſam tuā trācta cū amico tuo, & secretū extraneo nō reueles, ne forte inuitet tibi cum audierit, & exprobrate non cesseſ. Mala

Proverb. 22. multæ. Et post aliquos uersus, Melius est nomen bonum, q; diuitiae multæ. Et post aliquos uersus, Qui arguit sapientē, & aurē obedientē. Et post aliquos uersus, Acetū in nitro est qui cātāt carmina cordi pessimo. Si esurierit inimicus tuus, ciba illū: & si siti erit, da ei aquā bibere: Prunā em cōgregabis sup caput eius, & dñs reddet tibi. Et post decē uersus, Sicut urbs patens & absq; murorum ambitus, sic uir qui nō potest loquēdo cohibere spiriū suū. Et post duos uersus, Sicut avis ad alta trans uolans, & passer quolibet uadēs: sic maledictū frustra, platū in quēpīā superueniet: Flagellū equo, & chamus asino, & uirga dorso imprudentiū. Ne respōdeas stulto iuxta stultitiā suā, ne efficiaris ei similis. Respōde stulto iuxta stultitiā suā, ne sibi sapiens esse uideat. Et post decē uersus, Sicut canis qui reuertit ad uomitū suū, sic imprudens qui iterat stultitiā suā. Vidiſti hominē sapientē sibi uideri, magis illo spē habebit stultus. Dicit piger, leo est in uia, & leōna in itinerib; Sicut ostiū uertit in cardine suo, ita piger in lectulo suo. Abscondit piger manus sub ascella sua, & laborat si ad os suum eas cōuerterit. Sapiētior sibi piger uideat septē uirū loquentib; sentētias. Sicut qui apprehēdit auribus canē, sic qui trālit & impatiens cōmisces rīxā alterius. Sicut noxius est qui mittit lāceas & sagittas in mortem, sic uir qui fraudulenter nocet amico suo, & cum fuerit deprehensus, dicit, ludens feci. Cum defecerint ligna, extinguīt ignis: & susurrone subtrahit, iurgia cōquietur. Sicut carbones ad prunas, & ligna ad ignē, sic homo iracundus suscitat rīxas. Verba susurratoris quasi simplicia, & ipsa pueniūt ad intima uētris. Et post tres uersus, Labijs suis intelligit inimicus, cū in corde tractauerit dolos. Quando submiserit uoce suam, ne cōdideris ei, quoniā septē nequitia sunt in corde illius. Qui operit odī fraudulenter, reuelabit malitia eius in concilio. Qui fodit foueā, incidet in eā: & qui uoluit lapidē, reuertit ad eū. Lingua fallax nō amat ueritatē, & os lubricū operat ruinas. Ne glorieris in crastinū, ignorās quid superuētura pariet dies. Laudet te alius, & non os tuū: extraneus, & nō labia tua. Et post quatuor uersus, Melior est manifesta correptio, q; amor absconditus. Meliora sunt uulnera diligentis, q; fraudulenta odītis oscula. Et post tres uersus, Amicū tuū, & amicum patris tui ne dīmiseras. Et post aliquos uersus, Infernus & pditio non replent: similiiter & oculi hominū insatiabiles. Quō probat in cōflatorio argētū, & in fornace aurū, sic probat homo in ore laudantis. Si cōtuderis stultū in pila, quasi ptisanas feriēte te desup pilo, nō auferet ab eo stultitia eius. Et post aliquos uersus, Vir pauper calūnians pauperes, simili imbrī uehemēti in quo paratur fames. Qui derelinquūt legē, laudant impiū: qui custodiunt succendūt contra eū. Viri mali nō cogitāt iudiciū, qui autē requirūt dominū, animaduertunt omnia. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, q; diues in prauis itinerib;. Et post duos uersus, Qui coaceruat diuitias usuris & fōnōre librali, in pauperes congregat eas. Qui declinat aurē

Ex Ecclesiastie Quantū sapientia ceteris rebus prestet, & quedam uiuet di precepta. Et uidi quia tantū præcederet sapientia stultitiā, quantū differt lux à tenebris. Sapientis oculi in capite eius, stultus autē in tenebris ambulat. Et post aliquantū, Custodi pedem tuum īgrēdiens domū dei. Multo enim melior est obedientia q; stultorū uictimæ, qui nesciūt quid faciūt mali. Ne temere quid loquaris, neq; cor tuū sit uelox ad proferendū sermonē corā deo. Deus em in cōelo, & tu super terram, idcirco sint pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia, & in multis sermonibus inuenit stultitia. Si quid uouisti deo, ne moreris reddere: disiplacet enim ei infidelis & stulta pmissio. Sed quodcūq; uoueris reddere. Multo melius est nō uouere, quām post uotum promissa nō reddere. Ne dederis os tuū ut peccare fa-

R. cias

cias carnē tuam. Nec dicas corā angelo, non est prouidētia, ne forte iratus deus sup sermone tuo dissipet cuncta opera manū tuarum. Vbi multa sunt somnia, plurimæ uanitates & sermones innuineri. Tu uero deum time. Et post sex uersus, Auarus nō impletur pecunia, & qui amat diuitias, fructus nō capiet ex eis. Et post aliquātū, Melius est īre ad domū luctus, q̄ ad domū conuiuū. In illa enim finis cunctorū admonet hominū, & uiuēs cogitat qd futurū sit. Melior est ira risu, quia per tristitiam uultus corrigit animus delinquentis. Cor sapientiū ubi tristitia est, & cor stultorū ubi lātitia. Melius est à sapiente corripi, q̄ stultorū adulatio-

ne decipi: quia sicut sonitus spinatū ardentū sub olla, sic risus stulti. Et post quatuor uersus, Melior est patiens arrogante. Ne uelox sis ad irascēdum, quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas, quid putas cause est, quod priora tēpora meliora fuere q̄ nūc sunt: Stulta est enim huiuscemodi interrogatio. Et post tres uersus, Hoc autē plus habet eruditio & sapientia, q̄ uitā tribuūt possessori suo. Et aliquātū post, Ego os regis obseruo, & p̄cepta iuramenti dei. Ne festinēs recedere à facie eius, neq̄ permaneas in opere malo. Et paulopost, Ex eo q̄ peccator, inquit, cēties facit malū, & per patientiā sustentat, ego cognoui quod erit bonū timētibus deū, qui uerent faciē eius. Nō sit bonū īmpio, nec prolongent dies eius, sed quasi umbra trāseāt qui nō timent faciē dei. Et post aliquātū, Dicebam ego meliorē esse sapientiā fortitudine. Et post qua-

tuor uersus, Melior est sapientia q̄ arma bellica: & qui in uno peccauerit, multa bona p̄det. Et post duos uersus, Prettiosior est sapientia & gloria parva, ad tēpus stultitiae. Et post aliquos uersus, Qui fodit foueā īcidet in eā: & qui dissipat sepē, mordebit eū coluber. Qui transfert lapides, affliget in eis: & qui scindit ligna, uulnerabit ab eis. Si retusum fuerit ferrū, & hoc nō ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exacuet, & post industriā sequē sapientia. Si mordeat serpēs in silentio, nihil eo minus habet qui occulē detrahit. Verba oris sapientis gratia, & labia insipietis p̄cipitabunt eum. Et paulo post, Letare ergo īuenis in adolescentia tua, & in bono sit cor tuū ī dieb. īuētutis tuae, & ambula ī uīs cordis tui, & in intuitu oculorū tuorū, & scito quod pro omnib⁹ his adducet te deus ī iudicium. Aufer īram à corde tuo, & amoue malitiā à carne tua. Adolescētia enim & uoluptas uana sunt. Memento creatoris tui ī diebus īuētutis tuae. Et post aliquos uersus, Deum time, & mandata eius obserua.

Restat ille liber Salomōis cuius inscriptio est Canticū cantorum. Sed de illo in hoc opus quid transferre possumus, cum totus amores sanctos Christi & ecclesię figurata locutione cōmendet, & prophetica pronūciet altitudine: nisi quod in eo quāuis sit ad intelligendū diffīcillimus, possumus tamē facile aduertere, quantū sit diuina illa & diuinitus inspirata charitas appetenda, quātq̄ pendenda: quandoquidē nō ibi semel dicitur, sed alio atq̄ alio loco iterū ac tertio reperit. Adiu-

Ex Canticis, Allegoricus Christi & Ecclesię amor.

tuos filiā Hierusalē per capreas ceruosq̄ camporū, ne suscitatis neq̄ euigilare faciatis dilectam donec ipsa uelit. Adiuro tuos filiā Hierusalem in uirtutibus et uiribus agri, si leuaueritis charitatem quoadusq̄ uelit. Ecclesia quippe, in qua utiq̄ sumus, his uerbis exhortatur filias suas, hoc est, seipsum in plurimis constitutam. Ipsa est ager dei fructuissimus, cuius uirtutes & uires magnae sunt, ad aquas amando Christū martyres peruererunt. Nam quoq̄ uult ille dilecta suae in hac interim uita charitatē leuari, nisi quoq̄ ipse docuit uerbo, & suo est hortatus exēplo, dicens, Maiorē hac charitatē nemo habet, q̄ ut animā suā ponat quis pro amicis suis: & quod dixit, efficiēs, Vnde ne ad ipsum solum hoc pertinere uidere, ait Ioannes in epistola sua, Sicut Christus pro nobis animam suā posuit, sic & nos debemus animas pro fratrib. ponere. Hoc ergo est, quoadusq̄ uelit. Legit etiā in eodem cantico, Ordinate ī me charitatem. Christus quoque ipse ibi dicit, Pulchra es amica mea, suauis & decora sicut Hierusalem. Et alibi, Quām pulchra es & q̄ decora charifissima ī deliūs. Et alio loco, Pone me ut signaculū super cor tuum, ut signaculum super brachium tuū, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. Et post unū uersus, Aquæ mulræ nō potuerūt extingueare charitatem, nec flumina obruent illā. Si dererit homo omnē substantiam domus suā pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

Quoniam uerūt eum, ignorāt dies illius. Alij terminos transfluerūt, diripuerūt greges & rauuerunt eos. A sinū pupillorū abegerūt & abstule runt pro pignore bouē uidae. Et post quinq̄ uersus, Agrum non suū demetunt, & vineā eius quē uī oppreſſerūt uindemiāt. Nudos dīmittūt homines, indumenta tollentes, quibus nō est operimētū in frigore. Et post duos uersus, Vim fecerunt de prædantes pupillos, & uulgū pauperē spoliauerunt. Nudis & incedentibus absq̄ uestitu & esurientibus tulerunt spicas. Et post duos uersus, De ciuitatibus fecerūt uīros gemere, & animā uulneratorū clamauit, & deus inuitū abire non patitur. Ipsi fuerunt rebelles lumini. Nescierunt uīas eius, nec reuersi sunt per semitas illius. Et post aliquos uersus, Conterat quasi lignū īfructuosum, pauit enim sterilem, & quæ nō parit, & uidae bene non fecit. Detraxit fortē in fortitudine sua. Et post aliquātū, Auris audiens beatificabit me, & oculus uīdēs testimonīū reddebat mihi, quod liberaſsem pauperē uociferantē, & pupillum cui non esset ad iutor. Benedictio perituri sup me ueniebat, & cor uidae cōsolatus sum. Iustitia īndutus sum, & uesti ui me sicut uestimento & diademate iudicio meo. Oculus sui cæco, & pes claudio. Pater eram pauperum, & causam quā nesciebam, diligenter inuestigabam. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferebā p̄dā. Et aliquando post, Si ambulauī ī uanitate, & festinauī ī dolo pes meus, Appendat me ī statera iusta, & sciat deus similitudinem meā. Si declinauīt gressus meus de uīa: & si secutus est oculus meus cor meū, & in mani-

bus

nibus meis adhāsit macula. Et post duos uersus, Si deceptum est cor meū super mulierē, & si adiūtiū amici mei insidiatus sum. Et post duos uersus, Hoc enim nefas est, & iniquitas maxima. Ignis est usq̄ ad perditionē deuorans, & omnia eradicans genimina. Si cōtempsi iudicium subire cum seruo meo, & ancilla mea, cū disceptaret aduersum me. Et post quatuor uersus, Si negauī quod uolebant pauperibus, & oculos uīdū expectare feci. Si comedi buccellā meam solus, & nō comedit pupillos ex ea. Quia ab infantia mea crevit mecum miseration, & de utero matris meae egressa est mecum. Si despexi pereunte, eo quod nō habuerit uestimentū, & ablq̄ operimēto pauperē. Si non benedixerunt mihi latera eius, & de uelleribus ouīū mearū calefactus est. Si leuauī super pupillū manū meā, etiā cum uiderem me superiorē ī portis. Et post quinq̄ uersus, Si putauī aurū robur meum, & obrizo dixi, fiducia mea. Si lætatus sum super multas diuitias meas, et quia plurima reperit manus mea. Et post sex uersus, Si gauisus sum ad ruinam eius qui me oderat, & exultaui quod inuenisset eū malum. Et post quatuor uersus, Foris non māsit peregrinus, ostiū meū uīatori patuit. Si abscondi quasi homo peccatū meū, & celaui in sinu meo iniquitatem meā. Si expauī ad multitudinē nimiam, & de spectio propinquorū terruit me, & non magis tacui, nec egressus sum ostiū. Quis mihi tribuat auditorē, ut desideriū meū om̄nipotēs audiat, & librū scribat ipse qui iudicat, ut in humero meo portem illū, & circundē quasi coronam mihi: Per singulos gradus meos p̄nunciabo illū, et quasi principi offerā eū. Si aduersum me terra mea clamat, & cū ipsa fulci eius deflēt. Si fructus eius comedī absq̄ pecunia, & animā agricolarū afflīxi. Nunc iam de librī Prophetarū quæ sunt huīc operi necessaria colligamus. Ac primū de his Prophetis qui, ppter breuitatē voluminū suorum minores uocant: Ergo apud Osee Prophetam ista cōperimus.

Audite uerbū domini filij Israel, quia iudicium domino cum habitatoribus terræ. Non est enim ueritas & non misericordia, & nō scientia dei in terra. Maledictū & mendacitū & homicidium, & furtū & adulteriū īnundauerunt, & sanguis sanguinē tetigit. Et post aliquos uersus, Quia tu scientiā repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Et paulopost, Quoniā dominum reliquerunt in non custodiendo. Fornicatio, & uīnum, & ebrietas aufert cor. Et post aliquos uersus, Quoniam ipsiū īmeretricibus uersabāt, & cum effœminatis sacrificabant. Et populus non intelligens uapulabit. Si fornicatoris tu Israel, nō delinqua saltem iuda: Et nolite ingredi in Galgala, & ne ascendatis in Bethaue, neq̄ iuraueritis, uiuit dominus. Et post aliquos uersus, Non dabunt cogitationes suas ut reuerrantur ad dominū deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum & dominū non cognoverunt. Et post aliquos uersus, Iudicia tua quasi lux egredientur, quia misericordiam uōlui & non sacrificiū, et scientiā dei plus q̄ holocausta. Et post aliquātū, Seminate uobis ī iustitia,

DOdite malum, & diligite bonum, & constituete in porta iudicū, si forte misereatur dominus exercitū reliquijs Joseph. Et post aliquos uersus, Qui dormit in lectis eburneis, & lasciuit in stratis uestris, Qui comeditis agnū de grege, & uitulum de medio armenti, qui canitis ad uocē psalterij. Sic cut Dauid putauerūt se habere uasa cantici: bibētes in phialis uīnum, & optimo unguento delibuti, & nihil patiebanū super contritionē Joseph. Et post aliquātū, Audite hoc qui conteritis pauperē, & deficere facitis egenos terræ, dicentes, Quādo transibit messis, & uenundabimus merces, & sabbatū, & aperiemus frumentū: ut minuamus mēsurā et augeamus sicutū, et supponamus statebas dolosas, ut possideamus ī argēto egenos & pauperē.

res p calciamētis, & quisq;lias frumēti uēdamus.

VAe qui cogitatis inutile, & operamini mālum in cubilib. uestris. In luce matutina faciunt illud, quoniam contra deum manus eorum: Et concupierunt agros, & uiolenter tulerūt, & domos rapuerunt, & calumniabant uirum & domū eius, uirum & hāreditatē eius. Et post aliquātū, Audite hāc prīncipes domus Iacob, & iudices dominus Israel, quia abomināmī iudiciū & omnia recta perueritatis. Qui ædificatis Sion in sanguinibus, & Hierusalem in iniquitate. Prīncipes eius in munerib; iudicabāt, & sacerdotes eius in merce de docebant. Et Prophetæ eius in pecunia diuina bānt, & super dominū requiescebat dicētes, Nunquid nō deus in medio nostrū? Non uenīt super nos mala. Et post aliquātū, Indicabo tibi quid sit bonū, & quid dominus querat à te. Vtq; facere iudiciū, & diligere misericordiā, & sollicitū ambulare cum deo tuo. Et post tres uersus, Adhuc ignis in domo īpīj, thesauri iniquitatis, & mensura minor irā plena. Nunquid iustificabo stateram īpīam, & saccelli pōdera dolosa? In quibus diuites eius repleti sunt iniquitate, & habitantes in ea loquebānt mendaciū, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum. Et post duodecim uersus, Væ mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumno rācos uindemīa. Non est botrus ad comedendum, præcoquas fīcus desiderauit anima mea. Perīt sanctus de terra, & rectus in homīnibus non est. Omnes in sanguine infidiant, Vir fratrem suum uenatur ad mortē, malum manuum suarum dicunt bonū. Princeps postulat, & iudex in reddendo est, & magnus locutus est desideriū animæ suæ.

**Ex Abacuk
contra idolo/
latras**

COntra me factum est iudicium, & contradicō potentior. Propter hoc lacerata est lex, & nō peruenit usq; ad finem iudiciū, quia īpīus præualeat aduersus iustum, prop̄terea egreditur iudicium peruersum. Et paulo post, Iustus autem in fide sua uiuet. Et quomodo uīnum potantem decipit, sic erit uir superbus, & nō decorabīt. Et post aliquātū, Quid prodest sculptile, quia illud sculpsit fīctor suū, cōflatile & imaginē falsam, quia sperauit in figmento fīctor eius ut faceret simularia multa? Væ qui dicit ligno, expurgiscere: surge, lapidi tacenti. Nūquid ipse docere poterit? Ecce iste cooperatus est auro & argento, & omnis spiritus nō est in uisceribus eius. Dominus autem in tēplo sancto suo, sileat à facie eius omnis terra. **D**isperdā, inquit, de loco hoc reliquias Baal, & nomīna ædituorū cum sacerdotib; et eos qui adorant super tecta militiam cœli, & adorant & iurant in domīno, & iurant in Melchon, & qui auertuntur de post tergum domīni, & qui non quæsierunt dominum, nec inuestigauerunt eum. Silete à facie domīni, quia iuxta est dies domīni. Et post aliquot uersus, Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalem lucernis, & uisitabo super uiros defixos in fecibus suis, qui dicunt in corib; suis, Non faciet bene dominus, & nō faciet male. Et post aliquot uersus, Conuenite, congregamini gens non amabilis, priusq; pariat iussio

**Ex Michæla
Hominum im-
probitas nota/
tur**

**Ex Sophonia
Minatur pe-
catoribus diē
iudiciū ut res
piscant**

Mich. 6

Mich. 7

**Ex Malachia
De Deo uno co-
lendo, et amā-
do proximo**

Abac. 2

**Ex Esaia
Gaudetur et
interpretati-
plos**

**Ex Sophonia
Iniquitas
in Israele**

Soph. 2

quasi puluerē transeuntem diem, ante quam ueniāt super uos dies furoris domīni. Quærite domīnū omnes mansueti terræ, qui iudicium eius estis operati. Quærite iustum, quærite māsuetum: si quo modo abscondamī in die furoris domīni. Et post aliquātū, Et derelinquam in medio tui populum Soph. 3 pauperem & egenum, et sperabunt in nomine domīni reliquiae Israel. Non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa.

ET dixit ad me, Hāc est maledictio quæ egestas sicut ibi scriptum est, iudicabitur, & omnis iurans, ex hoc similiter iudicabitur. Educam illud, dicit dominus exercitū, & ueniet ad domū suis, & ad domum iurantis in nomine meo mendaciter, & commorabit in medio domus eius, & consumet eum, & ligna eius & lapides eius. Et post aliquātū, Et factum est uerbū domīni ad Zacharia 7 rāiam dicens. Hāc ait dominus exercitū dicens, Iudicium uerum iudicate & misericordiā, & miserationes facite unusquisq; cum fratre suo: & uiduam, & pupillum, & aduenā, et pauperē nolite calūniari, & malum uir fratri suo non cogitet in corde suo. Item post aliquātū, Loquimini ueritatem uniusquisq; cum proximo suo. Veritatē et iudicium pacis iudicate in portis uestris, & unusquisq; malum contra amicum suum ne cogitatis in cordib; uestris, & iuramentum mendax ne diligatis. Omnia enim hāc sunt quæ odi, dicit dominus.

Filius honorat patrem, & seruus dominū suū. **E**x Malachia De Deo uno colendo, et amando proximo

Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Et si dominus ego sum, ubi est timor meus, dicit dominus exercitū. Et paulo post, Ego dedi uos contemptib; & humiles omnibus populis. Sicut non seruasti uias meas, et accepisti faciem in lege. Nunquid nō pater unus omniū nostrū? Nunquid non deus unus creauit nos? Quare ergo despicit unusquisq; fratre suum, uiolans pacū patrum nostrorū? Transgressus est Iudas & abominatio facta est in Israel, & in Hierusalē, quia cōtaminauit Iudas sanctificationē domīni quā dilexit, & habuit filiā dei alieni. Disperdet dominus uirum qui fecerit hoc, magistrum & discipulū de tabernaculī Iacob, & offerentē munus domino exercitū. Et hoc rursum fecistis, Operiebātis lacrymis altare domīni fletu & mugitur: ita ut ultra non respiciam ad sacrificiū, nec accipiā placabile quid de manu uestra, & dixistis, Quā ob causam? q; dñs testificatus est inter te et uxore pubertatis tua, quā tu despexisti. Et hāc particeps tua uxor foderis tui. Nōne unus fecit, & residuum spiritus eius es? Et quid unusquisq; querit, nisi semen dei? Custodite ergo sp̄ritū uestrū, & uxorem adolescentiā tua noli despicer. Cū odio habueris eā, dimitte dicit dominus deus Israel. Operiet autem iniquitas uestimentū eius, dicit dominus exercitū. Custodite sp̄ritū uestrū, & nolite despicer. Laborare fecistis dominū in sermonib; uestris, & dixistis, In quo eum fecimus laborare? In eo cū diceretis, Omnis qui facit malū, bonus est in con-

specū dñi, & tales ei placent. Aut certe ubi est dies iudiciū? Et post aliquot uersus, Et accedam ad uos, inquit, in iudicio, & ero testis uelox maleficiū & adulteris & periuris, & qui calumnianē mercedem mercenarij, & humiliat uidas & pupillos, et opprimūt peregrinū, nec timuerunt me, dicit dominus exercitū. Ego enim sum dominus, & non mutor, & uos filii Iacob nō estis consumpti, A diebus em patrū uestrorū recessisti à legitimis meis, & nō custodistiſ. Reuertimini ad me, & reuertar ad uos, dicit dominus exercitū. Et post aliquos uersus, In ualuerūt super me uerba uestra, dicit dominus: Et dixisti, Quid locuti sumus? Dixisti, Vanus est qui seruit deo. Et quod emolumētum, quia custodiūtis præcepta eius, & quia ambulaūtis tristes corā domino exercitū? Ergo nunc beatos dīcimūt arrogantes. Siquidē ædificati sunt faciētes iniquitatē, & tentauerūt deū, & salui facti sunt. Tūc locuti sunt timētes deū unusquisq; cum pximo suo. Et attēdit dominus & audiuit, & scriptus est liber monumētī corā eo, timētibus domīnum, & cogitantib; nomē eius. Et erit mihi, ait dominus exercitū, in die qua ego facio in peculiū, & parcā eis sicut parcit uir filio suo seruētī sibi. Et cōuertimini, & uidebitis quid sit inter iustū & īpī, & inter seruētē deo, & nō seruētē ei. Ecce em dies ueniet succensa quasi caminus, & erūt omnes superbi, & omnes faciētes iniquitatē stipula: Et inflammat eos dies uenīs, dicit dominus exercitū, quæ nō relinquet eis radicē & germen. Oriēt uobis timentibus nomē meum sol iustitiae, & sanitas in pennis eius: & egrediēmī & salietis sicut uituli de armento, & calcabitis īpīos cum fuerint cīnis sub planta pedum uestrorum, in die qua ego facio dicit dominus exercitū.

Esā 4 **L**auamini mundi estote, auferte malum cogitationū uestrarum ab oculis meis. Quiescite peruersē agere, discite benefacere, quærite iudicium, subuenite oppreso, iudicate pupillo, defendite uiduā, & uenite & arguite me dicit dominus. Et post aliquos uersus, Argentū tuum uersum est in scorīa, uīnū tuum mixtū aqua. Prīncipes tui socii furum, Omnes diligūt munera, sequuntē retrubitiones, pupillo nō iudicant, & causa uidae non ingreditur ad eos. Et paulo post, Domus Iacob uenite ambulemus in lumine domīni. Proiecisti enim populum domū Iacob, quia repleti sunt ut olim, & augures habuerunt ut Phīlīstīm, & pueris alienis adhāserunt. Et post tres uersus, Repleta est terra eius idolis, opus manū suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorū. Et post paucos uersus, Quia dies domīni exercitū super omnē superbū & excelsū, & super omnē arrogantē, & humiliabīt. Et paulo post, Populū meū exactores sui spoliauerūt, & mulieres dominatae sunt eis. Popule meus, qui beatū te dicunt, ipsi te decipiūt, & uiam gressuum tuorū dissipant. Et post aliquos uersus, Vos enim depasti estis uīnā meam, rapina pauperis in domo uestra. Quare atteritis populum meū, & facies pauperū commolitis, dicit dominus exercitū? Et dixit dominus, Pro eo quod Aug. 10.3

eleuatæ sunt filiæ Sion, et ambulauerūt extēto colo, et nutibus oculorū ibant et plaudebāt, am bula bāt et in pedibus suis cōposito gradu incedebāt, Et paulo post, Væ qui cōiungitis domū ad domū, et agrū ad agrum copulatis usq; ad extremū loci ut auferatis proximo. Symmachus & Theodotion, donec deficiat, uel nō sit locus, transtulerunt. Nūquid habitabīt uos soli in medio terræ? In auribus meis sunt hāc, dicit dominus exercitū. Et post tres uersus, Væ qui consurgitī mane ad ebrietatē seständā, et potandū usq; ad uesperā, ut uīno astuetis. Cithara & lyra, et tympanū, & tibia, & uīnū in cōiuījs uestris, & opus domīni nō respicītis, nec opera manuum eius cōsideratis. Et post aliquot uersus, Væ qui dicītis malū bonū, & bonū malum: ponentes tenebras lucē, & lucē te nebras: ponentes amarū in dulce, & dulce in amarū. Væ qui sapientes estis in oculis uestris, et coram uobis metiſis prudentes. Væ qui potentes estis ad bibendū uīnū, & uīri fortes ad miscendam ebrietatē, Qui iustificatis īpī pro munerib; & īpītā iustitī īpītā aūfertis ab eo. Et aliquātū post, Væ qui cōdūt leges iniquas, et scriplerūt ut oppriment in iudicio pauperes, & uīm facerēt causē humiliū populi mei, ut essent uīduē preda eorū, et puilllos diriperēt. Et post paululū, Requiescat sup eū spiritus dñi, spiritus sapiētiae & intellectus, spiritus cōsilij & fortitudinis, spiritus sciētiae & pietatis, & replete eū spiritus timoris domīni. Non secundū uisionē oculorū iudicabit, neq; secundū auditū aurū arguet, Sed iudicabit in iudicio pauperes, & arguet in æquitate pro mansuetis terræ: & percūtiet terrā uīrga oris sui, & spiritu labiorū suorū interficiet īpī: Et erit iustitīa cingulū lūborum eius, & fides cinctoriū renū eius. Et post aliquot uersus, Ecce deus saluator meus, fiducia liter agam & nō simebo. Quia fortitudo mea & laus mea dominus deus, & factus est mihi in salutem. Haurietis aquas in gaudio de fontib; saluatoris: & dicitis in illa die, Confitemī domino, et in uocate nomen eius, Notas facite in populis adiūtiones eius: memētote quoniā excelsū est nōmē eius. Cātate domino, quoniā magnifice fecit, annunciate hoc in uniuera terra. Exulta & lauda habitatio Siō, quia magnus in medio tui sanctus Israel: Et post aliquos uersus, Et quiescere faciam superbiā infidelī & arrogātiā fortū humiliabo, Itē post aliquātū, Dicit dñs deus Israel, In die illa inclinabitur homo ad factorē suū, et oculi eius sanctū Israel respicient: & nō inclinabit ad altaria, que fecerūt manus eius, & quæ operati sunt digiti eius, Non respiciet lucos, & delubra. Et post aliquātū, uocabit, inquit, dominus deus exercitū in die illa ad fletū & ad planctū, & ad caluitū, & ad cingulum facci, Et ecce gaudiū & lātitia occidere uitulos, & iugulare arītes, comedere carnes & bibere uīnū. Comedamus & bibamus, cras em moriemur. Et reuelata est in auribus meis uox domīni exercitū, Si dimittetur iniquitas hāc uobis donec moriamini, dicit dominus deus exercitū. Item post aliquātū, Aperiēt portas & ingrediet

R 3 gens

gens iusta, custodiens ueritatē. Vetus error abiit,
teruabis pacē: pacem, quia in te sperauimus: Spe-
rātes in dño in seculis æternis, in domino deo for-
ti in ppetuū. Et post sex uersus, In semita iudicio-
rum tuorū dñe sustinuimus te, nomen tuū & me-
moriale tuū in desiderio animæ. Anima mea de-
siderauit te in nocte: sed & spiritu meo præcordijs
meis de mane uigilabo ad te, Cum feceris iudicia
in terra, iustitiam discent habitatores terræ. Mis-
reeramur ímpio, & nō discecerat facere iustitiā. In terra
sanctorum iniqua gessit, & nō uidebit gloriā dei.
Esa. 29 Et post aliquantum. Defecit qui præualebat, con-
summatus est illusor, & succisi sunt omnes, qui ui-
gilabāt super iniquitatē, qui peccare faciebant ho-
Esa. 30 mines in uerbo. Et post decē uersus, Væ filij deser-
tores dicit dñs, ut faceretis consiliū & non ex me,
& ordiremini telā, & non per spiritū meū, ut adde-
ret peccatū super peccatū. Et paulopost, Hæc di-
cit dominus deus sanctus Israel, Si reuertamini &
quiescat salui eritis. In silentio & in spe erit forti-
tudo uestra, & noluistis. Et post uiginti uersus. Cō-
Esa. 31 taminabis laminas sculptiliū argenti tui, & uestimē-
tū cōflatilis auri tui, & disperges ea sicut immun-
diciā menstruatæ. Et post aliquantū, Conuertimi-
ni sicut in profundum recesseratis filij Israel. In die
enī illa abiūciet uir idola argentii sui, & idola au-
ri sui quæ fecerunt uobis manus uestræ in peccatū.
Esa. 33 Itē post aliquantū. Et erit fides in temporibus tuis,
diuitiæ salutis sapientia & scientia, timor dñi ipse
thesaurus eius. Et paulopost, Quis poterit habita-
re de uobis cum igne deuorante? Quis habitauit
ex uobis cum ardoribus sempiternis? Qui ambu-
lat in iustitijs, & loquitur ueritatē: qui proiecit au-
ritiam & calumniā, & excutit manus suas ab om-
ni munere. Qui obturat aures suas ne audiat san-
guinē, & claudit oculos suos ne uideant omne ma-
lum. Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorū
sublimitas eius, Panis ei datus est, & aquæ eius fi-
Esa. 44 deles sunt. Et post aliquantū, Memēto horū Iacob
& Israel, quoniam seruus meus es tu, Formauit te,
seruus meus es tu Israel, nō obliuiscaris mei. Dele
ui ut nubē iniqtates tuas, & quasi nebulā peccata-
tua. Reuertere ad me, quoniam redemi te. Itē post
Esa. 46 aliquantū, Memētote istud & cōfundamini, redite
præuaricatores ad eorū. Recordamini prioris secu-
li, quoniam ego deus, & nō est ultra deus, nec est si-
Esa. 50 milis mei. Et aliquantū post, Quis ambulauit in te-
nebris & nō est lumē eis? Speret in nomine domi-
Esa. 51 ni, & innitat super deū suū. Itē post aliquantū, Au-
dite me qui scitis iustū, populus, lex mea in corde
eorū: Nolite timere opprobria hominum, & blas-
phemias eorū ne timeatis. Sicut enim uestimentū
sic comedet eos uermis: & sicut lanā sic deuorabit
eos tinea. Salus aut̄ mea in sempiternū erit, & iusti-
tia mea in generationes generationū. Et post ali-
Esa. 55 quantū, Quærите dominū dum inueniri potest, in
uocate eum dum prope est. Derelinquat ímpius
uiam suā, & uir iniquus cogitationes suas, & reuera-
taſ ad dominum, & miserebit eis, & ad deum no-
strum: quoniam multus est ad ignoscendū. Et post
Esa. 56 uiginti uersus, Hæc dicit dominus, Custodite iu-

dicium, & facite iustitiam, quia iuxta est salus mea
ut ueniat, & iustitia mea ut reuelef. Beatus uir qui
facit hoc, & filius hominis qui apprehendit istud.
Custodiens sabbatum ne polluat illud, custodiens
manus suas ne faciat omne malum. Et post non mul-
tum, Qui consolamini in dieis subter omne lignum
frondosum, immolantes paruulos in torrebus. sub-
ter imminentes petras. In partibus, torrentis pars tua.
Hæc est sors tua, Et ipsis obtulisti libamen, obtulisti
sacrificium. Nunquid super his non indignabor?
Item post aliquantum, Me etenim de die in diem
quærunt, & scire uias meas uolunt: quasi genes quæ
iustitiam fecerit, & quæ iudicium dei sui non derelique-
rit, Rogat me iudicia iustitiae appropinquare deo
uolunt. Quare ieunauimus & non aspexisti, humi-
liauimus animas nostras, & nescisti. Ecce in die ie-
3 unij uestri inuenietur uoluntas uestra & omnes de-
bitores uestros repetitis. Ecce ad lites & contencio-
nes ieunatis, & percutitis pugno impie. Nolite ie-
unare sicut usque ad hanc diem, ut audiat in excelsis
clamor uester. Nunquid tale est ieuniū quod elegi,
per diem affligere hominem animam suam? Nunquid con-
torquere quasi circulum caput suum, & saccum & cinc-
rem sternere? Nunquid istud uocabis ieuniū & diem
acceptabilem domino? Non hoc est magis ieuniū
quod elegi? Dissolute colligationes impietatis, sole
fasciculos deprimentes, Dimitte eos qui confrat-
ti sunt liberos, & omne onus dirupe. Frage esuri-
enti panem tuum, & egenos uagosque induc in domum
tuam. Cum uideris nudum, uesti eum, & carnem tuam de
spexeris. Et post, quartus uersus, Si abstuleris de
medio tui catenam, & desieris digitum extedere & lo-
qui quod non prodest. Cum effuderis esuriēti animam
tuam, & animam afflictam repleueris, Oriet in tene-
bris lux tua, & tenebrae tuæ erunt sicut meridies, &
requiescere tibi dabit dominus deus semper. Et post mul-
ta, Populus qui ad iracundiam, provocat me, ante fa-
ciem meam semper: qui immolat in ortis, & sacrificat su-
per lateres: qui habitant in sepulchris, & in delubris
idolorum dormiunt. Et post secundus uersus, Qui di-
cunt, recede a me, non appropinques mihi, quia im-
mundus es. Iste fumus erunt in furore meo, ignis ar-
dens tota die. Ecce scriptum est coram me, Non tace-
bo, sed reddam & retribuam in sinus eorum iniurias
uestras, et iniurias patrum uestrorum simul, dicit
dominus. Qui sacrificauerunt super montes et super colles,
D exprobauerunt mihi, & remetiar opus eorum primum
in sinu eorum. Et post aliquos uersus, Et uos, inquit,
qui dereliquistis dominum, qui oblitus estis montem
sanctum meum, qui ponitis fortunam mensam, et libatis
super eam: numerabo uos in gladio, et omnes in cede-
corrueris, per eo quod uocauim uos, & non respondi-
stis, locutus sum et non attendistis: et faciebatis ma-
lum in oculis meis, et quae noluimus elegistis. Et paulo
post, Hec dicit dominus. Cœlum sedes mea, et terra scabel-
lum pedum meorum. Quæ est ista domus quæ ædificabitis
mihi, & quæ iste locus quietis meæ? Omnia haec ma-
nus mea fecit, & facta sunt uniuersa ista, dicit dominus.
Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum & cotritum
spiritu, & tremente sermones meos? Et post sextus
uersus, Ego illusiones eorum eligam, & quem timebant
adducam

Adducem eis: quia uocauī & non erat qui responderet, locutus sum, & non audierunt, feceruntq̄ malum in oculis meis, & quæ nolui elegerunt. Audite legem domini qui tremitis ad uerbū eius. Dixerūt fratres uestrī odientes uos & abiēcītes propter nomen meū, Glorificetur dominus, & uidebimus in lætitia uestra, ipsi autem confundentur.

AVdite uerbum domini domus Jacob & omnes cognitiones domus Israel. Hæc dicit dominus, Quid inueniērunt patres uestrī in me iniūitatis, quia elongauerunt à me, & ambulauerunt post uanitatem, & uani facti sunt? Et post aliquot uersus, Hæreditatem meam posuistis in abominationem: Sacerdotes nō dixerunt, ubi est dominus? Et tenentes legem nescierunt me, & pastores præuaricati sunt in me, Et Prophetæ prophetauerunt in Baal, & idola secuti sunt. Et paulo post, Nunquid obliuiscetur uirgo ornamenti sui, aut sponsa fasciæ pectoralis suæ? Populus uero meus oblitus est mei diebus innumeris. Quid niteris bonam ostendere uiam tuā ad quærēdam dilectionē, quæ insuper & malitiā tuas docuisti uias tuas: & in alis tuis inuentus est sanguis animarum pauperum & innocentium? Non in fossis inueni eos, sed in omnibus quæ supra memoriaui. Et dixisti, Absq; peccato & innocens ego sum, & propterea auertatur furor tuus à me. Ecce ego iudicio contendam tecum, eo q; dixeris, non peccavi. Quā uilis es facta nimis, iterans uias tuas, & ab Aegypto confunderis, sicut confusa es ab Assur: Nam & ab ista egredieris, & manus tuæ erunt super caput tuū, quoniā obtrūuit dominus confidētiā tuam. Et paulopost, Conuertiūmini filij reuertentes, dicit dominus, quia ego uir uester. Itē paulopost, Si conuerteris Israel, conuertere ait dominus, ad me conuertere. Si abstuleris offendicula tua à facie mea, nō commoueberis: Et iurabis, uivit dominus, in ueritate & in iudicio, & in iustitia, et benedicent eum gentes, ipsumq; laudabunt. Et paulopost, Stultus populus meus me non cognouit. Filij insipientes sunt, & uecordes, Sapientes sunt, ut faciant mala: bene autē facere nescierunt. Et post aliquot uersus, Circumite uias Hierusalē, et aspicite & considerate, & quærите in plateis eius, an inueniatis uirum facientem iudiciū, & quærantem fidem, et propitiū ero ei. Quod si etiā uiuit dominus, dixerint, et hoc falso iurabūt: Domine, oculi tui respiciunt fidē. Percussisti eos, & non doluerunt: attriūsti eos, & renuerunt accipere disciplinā: Indurauerūt facies suas super petram, noluerunt reuerti. Ego autem dixi, Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes uiam domini et iudiciū dei sui: Ibo igitur ad optimates, & loquar eis, Ipsí enim cognouerunt uiam domini & iudicium dei sui. Et ecce magis hi simul confregerunt iugum, ruperunt uincula. Et post aliquot uersus, Filij tui dereliquerunt me, & iurant in ijs qui non sunt dīj. Saturaui eos, et mœchati sunt, & in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores, & admissarij facti sunt, unusquisq; ad uxorem proximi sui hinniebat. Nunquid super his nō uisitabo,

Adicit dominus: & in gente tali non ulciscetur manus mea: Et post aliquot uersus, Qui posuit arenā terminū mari, præceptum sempiternum quod nō præteribit: & cōmouebunt & non poterunt, et intumescent fluctus eius, & non transibunt illud. Populo autem huic factum est cor incredulum, & exasperans. Recesserunt et abierunt, et non dixerunt in corde suo, Metuamus dominum deū nostrum. Et post paucos uersus, Inuenti sunt, inquit, in populo meo īmpīj, īsidiātes quasi aucupes, laqueos ponentes, & pedicas ad capiendos uiros. Sicut decipula plena auibus, sic domus eorū plena dolo. Ideo magnificati sunt & dilatati, īcrassati sunt & īpinguati: et præterierūt sermones meos pessime. Caufam pupilli nō dixerūt, & iudicium pauperum non iudicauerūt. Nunquid super his non uisitabo, dicit dominus, aut super gētem huiuscmodi non ulciscetur anima mea? Stupor & mirabilia facta sunt in terra. Prophetæ propheta bant mendaciū, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia. Quid igitur fiet in nouissimo eius? Et post aliquot uersus, Cui loquar & quem contestabor ut audiat? Ecce īcircuncisæ aures eorum, & audire non possunt, Ecce uerbū domini factum est illis in opprobriū, et non suscipiūt illud. Et paulopost, Audite uerbū domini omnis Iuda, qui īgredimini per portas has, ut adoretis dominū, Hæc dicit dominus exer citū deus Israel, Bonas facite uias uestras et studia uestra, & habitabo uobiscū in loco isto. Nolite confidere in uerbis mendaciū, dīcētes: Templū domini, templū domini, templū domini est, Quoniam si bene dixeritis uias uestras & studia uestra, si feceritis iudiciū inter uirum et proximū eius, aduenae et pupillo & uīduae non feceritis calumniam, nec sanguinē innocentem effuderitis in loco hoc, & post deos alienos non ambulaueritis in malum uobis metiūs, habitabo uobiscum in loco isto, in terra quā dedi patrib. uestris à seculo usq; in seculum. Ecce uos confiditis uobis in sermonib. mēdaciū, qui non proderūt uobis, furari, occidere, adulterare, iurare mēdaciē, libare Baalim, et ire post deos alienos quos ignoratis: Et uenistis & steti stis corā me in domo hac, in qua īnuocatū est nō men meū, et dixistis: Liberati sumus, eo q; fecerimus omnes abominationes istas. Ergo spelūca latronū facta est domus ista, in qua īnuocatū est nō men meū in oculis uestris? Ego ego sum, ego uidi, dicit dominus. Ite ad locū meū in Silo, ubi ha bitauit nō men meū à principio, & uidete quæ fecerim ei propter malitiā populi mei Israel. Et nūc quia fecistis omnia opera hæc, dicit dominus, & locutus sum ad uos, mane consurgens & loquēs, et nō audistis, & uocauī, & non respondistis: faciā domui huic, in qua īnuocatum est nō men meū, & in qua uos habetis fiduciā, & locum quē dedi patrib. uestris, sicut feci Silo: & proīciam uos à facie mea, sicut proīeci omnes fratres uestros uniuersum semen Effraim. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem & orationē, & nō obſistas mihi, quia nō exaudiam te. Nōnne ui-